PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Vereador PEDRO XAVIER FERREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

INDICAÇÃO Nº 109/2021

Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar

junto aos órgãos do governo estadual ou federal projeto ambiental visando a

dragagem dos campos naturais inundáveis que circundam o município de São

Vicente Férrer, tendo em vista o continuo assoreamento dessas áreas.

Vale lembrar que o assoreamento dos campos está extinguindo a

fauna e a flora natural da região, além de facilitar a invasão de posseiros e,

consequentemente, construções de residências que certamente causam

desequilíbrio ao meio ambiente.

Plenário Vereador José Américo dos Santos, 03 de agosto de 2021.

Vereador PEDRO XAVIER

ENCAMINHE-SE

03/08/2021

Leia-se em Plenário

03/08/2021